
 

 
DETERMINAZIONE  N. 38  DEL  2  NOVEMBRE​  ​2020  

 
 IL DIRETTORE LA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE 

 
 
OGGETTO​: Fornitura di una piattaforma per la gestione delle gare automobilistiche previste dalla             

Federazione, ​ai sensi dell'art. 36  comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i 

 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016, in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a                 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”; 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2 del citato decreto legislativo, che dispone che prima               
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici           
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali            
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTA ​la ​leg​ge 11 settembre 2020, n. 120​: Conversione in legge, con modificazioni, del              
decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «​Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione              
digital​i»; 
 
VISTE ​le Direttive ACI richiamanti la disciplina governativa su misure urgenti in materia di              
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
VISTI: 

● il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e             
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

● l’articolo 31 del D.lgs. 97/2016 “​Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di             
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza​”, correttivo della legge 6.11.2012, n.           
190 e del decreto legislativo 14.3.2013, n. 33; 

 
VISTO ​il Budget annuale per l’anno 2020, composto dal budget economico e dal budget degli               
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 30 ottobre 2019; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3676 del 3 dicembre 2019 con la               
quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 30              
ottobre 2019, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2020 suddiviso per Centri di                
Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello dirigenziale generale dell’Ente ad               
adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni               
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere              
sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità; 

 
VISTI ​gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento                 
amministrativo; 
 
RICHIAMATA ​la determina a contrarre n. 31 del 30 settembre 2020 a firma del sottoscritto, in cui                 
sono già stati individuati oltre al RUP (Sig.ra Claudio Di Blasio, funzionario della Direzione Sistemi               
Informativi e Innovazione) anche gli elementi essenziali del contratto da affidare nonché i criteri di               
selezione per l'affidamento in parola (art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50); 

 

CPV: ​ ​48219300-9 CIG :  ​ ​Z1E2E75E5D 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm




 

TENUTO CONTO ​della delibera della Giunta Sportiva dell’ACI del 1° luglio 2020, trasmessa in              
data 21 settembre u.s. alla Direzione Sistemi Informativi ed Innovazione, con la quale veniva dato               
mandato al Direttore della Direzione per lo Sport Automobilistico di commissionare alla Direzione             
scrivente l’acquisto di una piattaforma indispensabile per prevenire l'emergenza COVID 19 in            
concomitanza delle gare valide per il Campionato Italiano Rally e per le gare titolate rally; 

ATTESO ​che la Direzione per lo Sport Automobilistico ha messo a disposizione della Direzione              
scrivente una somma utile alla spesa in parola - che a seguito dell’approvazione del 2°               
provvedimento di variazione di budget 2020 da parte del Consiglio Generale di ottobre - va a                
finanziare tale acquisto sul budget di esercizio 2020 assegnato al Direzione Sistemi Informativi e              
Innovazione, Centro di responsabilità/ Gestore 1081;  

PREMESSO che la Direzione per lo Sport Automobilistico ha già individuato un’operatore            
economico la cui offerta di preventivo è stata trasmessa al RUP del presente provvedimento per               
verificarne dal punto di vista tecnico-economico l’idoneità e infungibilità; 
 
PRESO ATTO ​delle risultanze dell’istruttoria evidenziate dal Responsabile del procedimento (agli           
atti) - secondo la quale la ​piattaforma di cui all’offerta è idonea a registrare l’accesso dei piloti                 
nelle varie aree del terreno di gara tracciandone l’accesso, con la doppia finalità di contenere i                
flussi ed evitare sovraffollamenti nelle aree terreno di gara - si riscontra la proposta di affidare il                 
servizio de quo alla MOTORSPORT ITALIA Spa, in possesso dei requisiti di professionalità,             
esperienza nonché delle risorse tecniche e professionali in grado di effettuare il servizio secondo le               
specifiche richieste;  

 
CONSIDERATO ​che la presente procedura negoziale ha ad oggetto servizi di natura intellettuale e              
servizi eseguiti in stabilimenti fuori della Sede dell’Ente e, pertanto, i costi della sicurezza derivanti               
dai rischi di natura interferenziale sono pari ad € 0,00 (zero), atteso che non sono previste forme di                  
sovrapposizione di attività con altri fornitori o con la stazione appaltante, fermo restando che il               
fornitore dovrà indicare i costi aziendali specifici; 

 
DATO ATTO ​che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000,00 euro (ora 75.000,00€), per               
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute           
nell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato da ultimo dalla                 
legge 11 settembre 2020, n. 120​, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»               
( ​regime transitorio sino al 31 dicembre 2021 “l​e stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e                
forniture d’importo inferiore a 75.000,00 euro mediante affidamento diretto, purché l’avvio del procedimento             
sia adottato entro tale data”)​; 

 
RITENUTO ​quindi di affidare il servizio di cui all’oggetto ​alla MOTORSPORT ITALIA Spa ​– Cod.               
Fisc.: 11265281003 – P. IVA: 11265281003​, individuata nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del                
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la quale ha formulato un'offerta pari a ​€ 35.000,00 oltre IVA per la fornitura                  
dell'​App Motorsport Pass (comprensiva di: ​Studio di fattibilità, Progettazione, Implementazione, Testing,           
Personalizzazione dell'App con Brand ACI in esclusiva, Gestione di n°30 gare nella stagione 2020);  

 
VALUTATO ​altresì che il ricorso alla predetta procedura risulta rispondente ai principi di             
tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione amministrativa e che l'affidamento è effettuato           
nel rispetto dei principi di legittimità e trasparenza;   
 
VISTI ​l’articolo 42 del Codice dei contratti pubblici, l’articolo 6-bis della legge 241/1990, introdotto              
dalla Legge 190/2012, nonché ​l’art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente, ​relativi all’obbligo di              
astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed             
all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_semplificazioni.pdf




 

PRESO ATTO ​che la società sottoscriverà debitamente il Patto di integrità e verrà edotta degli               
obblighi derivanti dal “​Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di              
cui al DPR. N.62/2013 e dal Codice di comportamento dell’Ente; 

 
VISTI gli accertamenti ex articolo 80 d.lgs.50/2016 disposti sull'impresa ​Motorsport Italia Spa            
mediante la seguente documentazione acquisita e mantenuta agli atti da questa Direzione: 

● D.U.R.C. – Numero Protocollo INPS_21762309 valido fino al 30/10/2020 ; 1

● Visura camerale – Documento n. T 410824731 estratto dal Registro Imprese in data             
02/11/2020; 

● Annotazioni riservate ANAC e Casellario delle Imprese c/o ANAC – esiti regolari,  
per l’affidamento di cui sopra non sussistono a carico della suddetta società motivi ostativi              
all’affidamento della fornitura, fatti salvi i controlli specifici attivati presso le autorità competenti; 
 
DATO CONTO ​c​he l'affidamento verrà formalizzato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs              
50/2016 e s.m.i, nella forma di scambio di lettere commerciali anche tramite posta elettronica              
certificata;  
 
DATO ATTO ​c​he l'affidamento in oggetto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso in cui non                
dovessero risultare regolari i controlli sulla società ​MOTORSPORT ITALIA Spa previsti dalla            
normativa vigente. In tal caso il contratto sarà risolto di diritto con conseguente obbligo di               
restituzione dei corrispettivi sino a quel momento ricevuti;  
 
VISTO ​che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell’Ufficio             
Amministrazione e Bilancio; 
 
RICHIAMATE ​le modalità operative descritte nel “Manuale delle procedure         
amministrativo-contabili” dell’Ente approvato con propria determinazione del Segretario Generale         
n. 2872 del 17 febbraio 2011​; 
 
VISTI, il d.lgs 50/2016 (in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a), la ​legge 11 settembre 2020, n.                  
120​, (​in particolare l’art. 1 comma 2 lett.a)​, le delibere ANAC, il Regolamento di amministrazione e                
contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente per quanto ancora applicabile;  
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO​, 
 

 DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato                
da ultimo dalla ​legge n. 120 dell’11 settembre 2020 , alla MOTORSPORT ITALIA Spa ​la              2

fornitura dell'​App Motorsport Pass​ fino ad un massimo di  ​€ 35.000,00​ oltre Iva; 
2. di approvare l’offerta contrattuale inviata da MOTORSPORT ITALIA Spa, che insieme al            

presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e di dare atto che la              
stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale di una lettera di incarico da             
parte della stazione appaltante; 

3. di assumere che l'atto di spesa pari ad € 35.000,00 oltre Iva sarà contabilizzato sul conto n.                 
121030300 – ​SW in licenze d'uso a valere sul budget di esercizio 2020 assegnato alla               

1 il servizio Durc online non è disponibile dalle ore 18:00 di venerdì 30 ottobre alle ore 23:59 di martedì 3 novembre 2020. Il nuovo                         
DURC sarà richiestò appena il servizio sarà di nuovo disponibile. 
2 ​recante «​Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali​» ​(​regime transitorio sino al ​31 dicembre 2021 “le stazioni                   
appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture d’importo inferiore a ​75.000,00 euro mediante affidamento diretto, purché                
l’avvio del procedimento sia adottato entro tale data”​) 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_semplificazioni.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_semplificazioni.pdf




 

Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, Centro di respo​nsabilità/ Gestore 1081 ​alla           
stipula dell’offerta contrattuale; 

4. di incaricare responsabile del procedimento di concerto con il ​gruppo di supporto ai RUP a               
porre in essere tutti gli adempimenti di competenza in merito alla relativa esecuzione,             
anche ai fini della pubblicazione dell’atto in osservanza agli obblighi in materia di             
trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art. 29 del codice e alle disposizioni               
del D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.lgs. n. 97/2016;  

5. di attestare ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e                 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di             
dichiarazioni mendaci, che la sottoscritta, con riferimento al presente affidamento, non si            
trova in situazione di conflitto di interessi , ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D.Lgs.                 3

50/2016 e s.m.i. 
 

Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione           
Amministrazione Trasparente.  

 
IL DIRETTORE  
Vincenzo Pensa 

(F.to) 

3 Non si riscontrano situazione di conflitto, anche potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs.                         
50/2016 con il Presidente Consiglio Amministrazione ​PAGLIUCA FRANCESCA (Rappresentante dell'Impresa del presente            
appalto).  




